piat: aut si amplius, secundum suprascrip-  
tam rationem augmentum pretii conse-  
quatur. Sanctus etiam Gregorius de his \*  
qui liberi à Paganis capti fuerint, si aliquis  
eos redemerit, ipsi qui redempti sunt pro-  
current ut tantum premium redemptori suo  
donent sicut ab eo redempti fuerunt, & in  
sua libertate permaneant. Si autem Eccle-  
sia eos redemerit, gratis sine aliqua com-  
positione liberi fiant. Quod & nos per re-  
gnum nostrum, unà cum consensu & fide-  
lium nostrorum consilio, observari regiā  
auctoritate pricipimus. Et si quis dixerit  
quia non vult, aut tempore famis, aut pro  
alia necessitate premium suum dare pro li-  
bero homine, si semper illum servum ha-  
bere non debet, adtendat quid ei Domini-

<sup>1. Joan. §.</sup>  
<sup>17.</sup>

nus per Apostolum suum dicat: *Qui ha-  
buerit, inquiens, subflantiam hujus mun-  
di, & viderit fratrem suum neceſſe habere,  
& clauerit viscera sua ab eo, non manet  
caritas Dei in eo.* Et qui non habet hanc  
caritatem, etiam si ad martyrium & ad igne-  
m se tradiderit, sine ista caritate remis-  
sionem peccatorum suorum habere non  
poterit, & nullatenus in regnum Dei intrabit,  
quia pro Deo suos denarios vel  
suam annonam, quæ à Deo accepit, dare  
non indurat, cùm Deus seipsum & san-  
guinem suum pro eo in cruce, clavis &  
lancea transfixus, sudit. Et quia hominum  
ingenia, qui Deum non timent, diabolo  
suadente, multa mala excogitant, potest  
fieri ut qui tales homines liberos necessita-  
te, ut diximus, cogente in servos susci-  
piunt, in alteras partes illos dispendant &  
vendant. Propterea unà cum consensu &  
fidelium nostrorum consilio constitutimus,  
quod in antiquis legibus decretum inveni-  
mus, ut si hujusmodi personas aliqui aut  
ad extraneas gentes aut ad transmarina  
loca transferre aut venundare præsump-  
serint, ipse qui hoc contra statuta præsump-  
serit, constitutionem regiī banni compo-  
nat. Et si talis homo anteā liber, usque  
dum in tali servitio fuerit, de libera fe-  
mina filios habuerit, ipsi filii liberi per-  
maneant, sicut in præfato xxix capitulo,  
III libri Capitulorum prædecessorum ac  
progenitorum nostrorum habetur de eo  
qui se loco wadii in alterius potestatem  
commiserit: salvâ constitutione legis Ro-  
manæ in eis qui secundum illam vivunt.

### X X X V.

Et sciant Comites nostri quia per singu-  
los comitatus Missos nostros dirigemus,  
qui specialiter de his quæ nunc constitui-

*Tom. II.*

mus inquirant, qualiter in his nostram  
iussionem adimplere certaverint, sicut in  
secundo libro Capitulorum prædecesso-  
rum ac progenitorum nostrorum contine-  
tur, capitulo xviii. Et quicunque negle-  
gens inde inventus fuerit, præcipiemus ut  
ante nostram presentiam venire jubeatur,  
& rationem reddat utrum hoc quod iussi-  
mus facere noluerit, aut non potuerit;  
aut si aliquā re præpediente id facere non  
potuir, cur nobis ipsam impossibilitatem  
ad tempus non admuniavit. Quia si ipse  
hoc non voluit, aut sua negligētia causā  
non potuit, nos talem invenire volumus  
qui hoc quod jubemus servare velit aut  
possit.

### X X X V I.

Volumus ut sicut in secundo libro Ca-  
pitulorum decessorum ac progenitorum  
nostrorum continetur, capitulo xxiv,  
hac capitula, quæ nunc & alio tempore  
consulti fidelium nostrorum à nobis con-  
stituta sunt, à Cancellario nostro Archie-  
piscopi, & Comites eorum de propriis ci-  
vitatibus, modò aut per se aut per suos  
Missos accipiunt; & unusquisque per suam  
dioecesim ceteris Episcopis, Abbatibus,  
Comitibus, aut aliis fidelibus nostris ea  
transcribi faciant, & in suis comitatibus  
coram omnibus relegant, ut cunctis nos-  
tra ordinatio & voluntas nota fieri possit.  
Cancellarius autem noster nomina Epis-  
coporum & Comitum qui ea accipere cu-  
raverint, notet, & ea ad nostram notitiam  
perferat, ut nullus hoc prætermittere præ-  
sumat.

### X X X V I I.

Et quoniam fideles nostri in ipsis qui in  
Sequana sunt & in aliis operibus laborant,  
& heribergum nostrum, quod præterito  
anno hic fieri iussimus, homines de illa  
parte Sequant in ipsis partibus venientes, &  
de ipsis partibus in illas partibus euntes de-  
struxerunt per occasionem, quia in illo  
contra debitam reverentiam manere co-  
operunt, & nunc istud heribergum non sine  
labore & dispendio fidelium nostrorum  
fieri fecimus, volumus & expresse man-  
damus ut sicut nec in nostro palatio, ita  
nec in isto heribergo aliquis alias sine nos-  
tra iussione manere præsumat, nec illud  
aliquis destruat. Quod si aliquis præsump-  
serit, & à custodibus, quos ad hoc depu-  
tatos habemus, nobis notum factum fue-  
rit, non sine debita vindicta præsumptor  
evadet. Quia semper parati esse volumus,  
& vos paratos esse jubemus, ut in ipsis par-

N

tibus, & in aliis quibuscunque nobis necesse fuerit, & contra Paganos & contra alios quoscunque, sicut consuetudo fuit, & vestri antecessores nostris antecessoribus auxilium præbuerunt, & vos nobis debitum & necessarium adjutorium exhibuistis, ita nunc & semper communiter ad Dei voluntatem & sanctæ Ecclesiæ atque istius Christianitatis defensionem, & nostram communem salutem & pacem obtinendam & defendendam in omnibus, quantum Deus auxilium præstare dignatus fuerit, parati semper & in omnibus sumus.

ET POST HÆC OMNIA LECTA.

C A P. I.

Monemus fidelitatem vestram ut hæc firmiter observetis, & semper sicut Dei & nostri dilecti fideles parati sitis ut, si necessitas nobis evenerit, aut contra Paganos aut contra quoscunque alios, ut statim quando unicuique nuntius venerit, aut nobis necesse audierit, sine ulla dilatione hostiliter præparatus in Dei & nostrum servitium, ad communem utilitatem possit movere & certissimè nobis occurtere. Et volumus & exprestè mandamus ut quicunque istis temporibus castella & firmitates & haivas sine nostro verbo fecerint, Kalendis Augusti omnes tales firmitates disfactas habeant; qui vicini & circummanentes exinde multas deprædationes &